
 

 

 

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část 
 
Jméno a příjmení studenta Lenka Kleinová 
Studijní program Výtvarná um ění 
Obor/ateliér Multimédia a design/Reklamní fotografie 
Forma studia prezenční                                     Akad. rok 2017/2018 
Název práce Gumotisk 
Vedoucí práce Mgr. Jiří Černohorský 

 
Lenka Kleinová se zabývá historickými technikami fotografie v podstatě celou dobu svého 
bakalářského studia. Vyzkoušela většinu historických postupů a nakonec zakotvila u jednoho 
z nejsložitějších, gumotisku. 
Touto technikou se zabývala a zabývá podrobně, a výsledky její práce bylo možné vidět nejen 
na výstavách v polském Krakově v rámci Krakow Photo Fringe, ale i ve výuce gumotisku 
během stáže v rámci programu Erasmus. 
Bakalářská práce podává ucelený výklad, který začíná stručnou historií vývoje této techniky a 
pak pokračuje k samotnému zpracování fotografie technikou gumotisku. Technika, byť stará, 
je podána vzhledem k současným technologiím, které nám dnes pomáhají efektivně vytvářet 
negativy pro historické techniky také pomocí digitálního osvitu. 
Hlavní přínos práce však tkví v tom, že po velkém množství pokusů a omylů Lenka celý proces 
v podstatě standardizovala a celý důkladně popsala. Přes nutné pomůcky a detailní 
technologické postupy, až po chyby a různá zlepšení, o kterých se běžně nedočteme. 
V závěru své práce pak dokládá, že tato technika zdaleka není mrtvá na celé řadě autorů, kteří 
tuto techniku používají pro svou kreativní tvorbu. 
Shrnuto, od doby Jindry Imlaufa, teoretika a praktika fotografie, který v roce 1921 publikoval 
knihu Gumotisk, nic podobně uceleného na téma gumotisk, jako je práce Lenky Kleinové 
nebylo vydáno. 
Doporučuji proto, aby práce byla vydána jako samostatná publikace. 
 
Lenka Kleinová splnila zadání pro vypracování teoretické části bakalářské práce 
 

Návrh klasifikace   .......A - výborně.................................................... 
 
V(e) ...Kutné Hoře...................................   dne .....5. 6. 2018................................. 

      
         
......................................……………… 
 podpis vedoucího práce  

        Mgr. Jiří Černohorský 
 
 
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: 

 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně 

 


